[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

                                             РЕШЕНИЕ

от 26 марта 2019 года                                                                                                                    № 15
О состоянии законности на территории

города Югорска в 2018 году

Рассмотрев информацию Югорской межрайонной прокуратуры,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о состоянии законности на территории города Югорска в 2018 году (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска
В.А. Климин
«26» марта 2019 года
(дата подписания)

Приложение к решению
Думы города Югорска

от 26 марта 2019 года № 15
Информация о состоянии законности

на территории города Югорска в 2018 году

Межрайонной прокуратурой проанализированы результаты надзорной деятельности за 2018 год.

За данный период на территории г. Югорска выявлено 577 нарушений закона, в целях устранения которых внесено 91 представление, опротестовано 15 незаконных правовых актов, в суды предъявлено 106 исковых заявлений. По инициативе прокурора к дисциплинарной ответственности привлечено 60 виновных лиц, к административной – 20. В целях недопустимости нарушений закона должностным лицам объявлено 17 предостережений.

Как и прежде, основная масса нарушений закона (около 68 %) выявлена в сфере соблюдения прав и свобод граждан.

При этом следует отметить, что в 2018 году уменьшилось количество нарушений в сфере оплаты труда, в ходе надзорной деятельности не выявлено случаев массовой невыплаты заработной платы. Вместе с тем, вопреки правовым позициям Конституционного суда Российской Федерации не все работодатели исчисляли минимальную заработную плату без учета районного коэффициента. Такие случаи выявлены в ООО «Южное ЖЭУ» и местном отделении «Почты России». По представлениям прокурора нарушения устранены.

Отделение Пенсионного фонда в г. Югорске незаконно отказывает гражданам во включении в стаж отдельных периодов работы, что не позволяет выйти на пенсию со снижением возраста. В 2018 году в интересах граждан предъявлено 2 исковых заявления о признании таких отказов незаконными. Судами вынесены положительные решения, права граждан на пенсионное обеспечение восстановлены.

Систематически выявляются нарушения в сфере жилищно-коммунального хозяйства. МУП «Югорскэнергогаз» допускаются случаи незаконного прекращения подачи коммунальных ресурсов в нарушение установленного порядка. До сих пор не решена проблема погашения долгов за поставленные энергоресурсы. В 2018 году для решения указанной проблемы в адрес руководства МУП «Югорскэнергогаз» внесено 2 представления, 3 – в адрес главы города.

Актуальным также являлся и вопрос о погашении МУП «Югорскэнергогаз» задолженности перед субъектами предпринимательства по заключенным контрактам. В результате внесенных представлений указанную задолженность удалось погасить.

Имеют место и иные нарушения прав субъектов предпринимательской деятельности. По постановлению прокурора должностное лицо Югорского отдела Росреестра привлечено к административной ответственности по ст. 5.63 КоАП РФ к штрафу за нарушение срока регистрации дополнительного соглашения к договору аренды недвижимости.

Должностными лицами территориального отдела Роспотребнадзора допускались нарушения при ведении Единого реестра проверок. По представлению прокурора нарушения устранены.

По заданию прокуратуры округа летом 2018 года проведена проверка крестьянско-фермерских хозяйств на предмет обращения с отходами. В результате установлено, что в нарушение требований закона паспорта на отходы не составляются, их учет надлежащим образом не ведется, что потребовало внесения 4 представлений об устранении нарушений закона.

В прошедшем году предпринимались меры по обеспечению пожарной безопасности объектов массового пребывания людей. Всего было проверено 11 объектов на территории г. Югорска (ТЦ «Лайнер», ТЦ «Столичный-Сити», ТЦ «Столичный-Плаза», ТЦ «Маг», ТЦ «Магистраль», кафе «Матрешка», МАУ «Югра-Презент», МБУ ДОД ДЮСШ «Смена», спортивные объекты КСК «Норд»: ДС «Юбилейный», «Юный техник», спортивный комплекс по адресу ул. Железнодорожная, д. 29 А.). Выявленные нарушения устранены.

За эксплуатацию нежилого здания ТК «Столичный-Плаза» в отсутствие разрешения на ввод в эксплуатацию ООО «УК «Меркурий» привлечено к административной ответственности по ст. 9.5 КоАП РФ. С целью приостановления эксплуатации объекта в суд предъявлено соответствующее исковое заявление, нарушения устранены в ходе его рассмотрения в суде.

До настоящего времени не приведены в соответствие с Требованиями к антитеррористической защищенности объектов Министерства образования и науки РФ и объектов, относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2017 № 1235, здания образовательных учреждений.

При проверке МБОУ «СОШ № 5» г.Югорска установлено, что в нарушение пп.б п.23 Требований учреждение не оборудовано системой контроля и управления доступом.

Аналогичные нарушения выявлены при проверке МАДОУ «Детский сад компенсирующего вида «Радуга», МАДОУ «Детский сад «Гусельки», МАДОУ «Детский сад «Снегурочка», МБОУ «Гимназия», МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева», МБОУ «СОШ №6».

Также до настоящего времени в МБОУ «СОШ №6» г.Югорска в нарушение пп.в п.23 Требований отсутствует план взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами МВД России и территориальными органами Росгвардии по защите объекта (территории) от террористических угроз.

Аналогичные нарушения выявлены при проверке МБОУ «СОШ №5», МАДОУ «Детский сад «Гусельки», МАДОУ «Детский сад «Снегурочка».

С целью устранения данных нарушений главе города внесено представление.

Продолжен рост числа преступлений, совершенных несовершеннолетними (с 21 до 24), участие в которых приняло 18 подростков. Отчасти указанное обусловлено недостатками в профилактической работе профильных подразделений ОМВД России по г. Югорску, для устранения нарушений внесено 4 представления.

В сфере противодействия коррупции продолжают выявляться нарушения при предоставлении сведений о доходах. В прошедшем году такие факты выявлены в ОМВД России по г. Югорску, Управлении Пенсионного фонда г. Югорска, Управлении образования администрации г. Югорска. Имеет место несоответствие документов, регламентирующих деятельность по противодействию коррупции, правовым актам большей юридической силы (БУ ХМАО-Югры «Югорская городская больница»).

За 12 месяцев 2018 года на территории г. Югорска произошло снижение общего количества зарегистрированных преступлений на 0,6% (с 485 до 482).

Снижение преступности в первую очередь обусловлено уменьшением числа зарегистрированных особо тяжких преступлений на 16,7% (с 30 до 25), а также тяжких преступлений на 30,1% (с 113 до 79).

Информация направляется для сведения.